6. Zu dem sechsten Einwand, dass ‚bei der Unbegrenztheit der Verfluchung die Sittengebote und die Kultvorschriften zu halten vorgeschrieben werden, Dtn 27,15–26,

---

**3861** Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* VI,7 (CSEL 25/1, 295).

**3862** Ps.-Augustinus, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* 69 (PL 35, 2264).

**3863** Ebd.

**3864** *Glossa interlinearis* zu Mt 5,17 (ed. *Textus biblie*, Bd. 5, 19v).

**3865** Ps.-Augustinus, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* 69 (PL 35, 2264).

**3866** Ebd.

dum quod illa praecepta, quantum ad caerimonialia, non fuerunt iussa servari nisi usque ad adventum veri Prophetae, hoc est Christi, alioquin non fuisset dictum in eadem Lege, Deuter. 18, 15: *Prophetam de gente tua sicut me suscitabit tibi Dominus: ipsum audies*; et subditur in persona Dei: *Ponam verba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia quae praecepero illi*. Ex quo relinquitur quod, adveniente Propheta Christo, cedit lex Moysi eius imperio; ipse autem est qui dicit, Matth. 19: *Lex et Prophetiae usque ad Ioannem*. Ex auctoritate ergo eius retractantur Legis caerimoniae. Inde est quod dicit Apostolus, ad Gal. 3, 10, repetens illud Legis, Deuter. 28: *Quicumque ex operibus Legis [sunt], sub maledicto sunt. Scriptum est enim: Maledictus qui non permanserit in omnibus quae scripta sunt in libro Legis*. Et subdit: *Christus nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum* Deuter. 21, 23: *Maledictus omnis qui pendet in ligno – ut in gentibus benedictio Abrahae fieret in Christo, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem sine observantia legalium*.

7. Ad septimum quod obicitur quod ‘Lex in caerimonialibus continet veritatem’, concedendum est, sed distinguendum quod duplex est veritas: veritas promissionis et veritas exhibitionis. In caerimonialium ergo observantia fuit veritas promissionis, et sic veritas in figura; in gratia Christi, qui per illa figurabatur et promittebatur, est veritas exhibitionis; veritas autem exhibitionis complet evacuoando quodam modo veritatem promissionis. Et hoc est quod dicitur in Psalmo: *Sacrificium et oblationem noluisti*, Glossa: «*Sacrificium, quod de animalibus fiebat, et oblationem, quae erat de aliis rebus, ut de simila et thure et oleo, noluisti*», supple, «*postquam veritas est exhibita. Ut enim venit res, noluit Deus illa legalia, quae erant quasi verba promittentia. Tamdiu est promissor, donec det; ut dedit, mutat verbum, non dicit ‘dabo’, sed ‘dedi’.* Ipso ergo veniente, noluit illa quae erant eius figura. Unde in Natali Domini cantatur Missa de promissione ‘Lux fulgebit’, nec repetitur postea; et de promissionis exhibi-